



Ofício nº 1.483/2016-DTL/SAJ/JP

Valinhos, em 04 de outubro de 2016.

Ref.: **Requerimento nº 1353/16-CMV**
Vereador José Henrique Conti
Processo administrativo nº 17.164/2016-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador José Henrique Conti, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

As crianças do Bairro Jardim Elisa e Jardim São Pedro frequentam qual escola?
Qual o meio de transporte utilizado por estas crianças para as escolas que se destinam?
Há disponibilização de transporte por parte da Prefeitura para os alunos? Se sim, especificar quais empresas realizam o transporte

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, acerca dos questionamentos formulados pelo nobre Edil requerente.

As linhas do transporte coletivo municipal que atendem o bairro têm o trajeto percorrido próximo às respectivas escolas de destino ou os alunos são obrigados a fazer baldeação na rodoviária para chegar ao local de destino?

Resposta: A Secretaria de Transportes e Trânsito esclarece que os alunos que utilizam o transporte coletivo para as unidades de ensino localizadas nos bairros Ponte Alta, Jardim Bom Retiro e Jardim das Figueiras realizam a integração no terminal rodoviário.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

CLAYTON ROBERTO MACHADO
Prefeito Municipal

Anexo: 02 folhas.

A
Sua Excelência, o senhor
SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO 02039/2016	Data/Hora Protocolo: 04/10/2016 16:47
	Resposta n.º 2 ao Requerimento n.º 1353/2016
	Autoria: CLAYTON ROBERTO MACHADO
	Assunto: Informações acerca da disponibilização de transporte escolar aos alunos dos bairros Jardim Elisa e Jardim São Pedro.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

C.I nº 235/2016 – CFB

Valinhos, 19 de Setembro de 2016

De: Secretaria da Educação

Para: Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais

Assunto: Resposta ao Requerimento nº1353/2016

Diante da solicitação formulada pela Secretaria de Assuntos Jurídicos e Institucionais, através da Comunicação Interna nº1.530/16- DTL/SAJI, que solicita informações, para instruir a resposta ao Requerimento nº1353/2016, de autoria do Vereador José Henrique Conti, temos a informar o que se segue:

1- As crianças do Bairro Jardim Elisa e Jardim São Pedro freqüentam qual escola?

Resposta: Os bairros Jardim Elisa e Jardim São Pedro, estão na área de atendimentos das diversas unidades escolares municipais a saber :

- 1- EMEB- Governador André Franco Montoro, Rua Luiz Bissoto, nº719, Jardim Bom Retiro, Valinhos, SP;
- 2- EMEB- Vice Prefeito Antonio Mamoni, Rua Vitório Baron, nº156, Jardim das Figueira, Valinhos, SP ;
- 3- EMEB- Antônio Persegueti, Rua Olimpio Folegatti, nº16, Bairro Ponte Alta, Valinhos, SP;
- 4- EMEB- Manoel Furlan, Rua Olímpio Folegatti, nº16, Bairro Ponte Alta, Valinhos, SP;
- 5- EMEB Dom Matinho Roth , Rua Vitório Baron, nº155, Jardim das Figueiras, Valinhos, São Paulo; e,
- 6- EMEB – Prefeito Vicente José Marchiori, Rua Luis Bissoto, nº695, Jardim Bom Retiro, Valinhos, São Paulo.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

2- Qual o meio de transporte utilizado por estas crianças para as escolas que se destinam.

Resposta : Não há ônibus fretado pelo Município de Valinhos. Os alunos que, por ventura, residem em distância superior a 02 (dois) quilômetros da unidades escolar, são atendidos por passe escolar na linha de transporte coletivo municipal.

3- Há disponibilização de transporte por parte da Prefeitura para os alunos. Se sim, especificar quais empresas realizam o transporte ?

Resposta : Prejudicada.

4- As linhas do Transporte Coletivo Municipal que atendem o bairro tem o trajeto percorrido próximo às respectivas escolas de destino ou os alunos são obrigados a fazer baldeação na rodoviária para chegar ao local de destino?

Resposta: O trajeto das linhas que atendem os bairros Jardim Elisa e Jardim São Pedro, são traçados pela Secretaria de Transportes e Trânsito, não tendo a Secretaria da Educação qualquer interferência neste traçado.

Atenciosamente,



ANDREA DOS REIS IGNÁCIO

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE APOIO PEDAGÓGICO



ROGÉRIO DE CASTRO MIOTTO
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO